

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月26日

上場会社名 **株式会社名村造船所**

(コード番号：7014 大証第一部)

(URL <http://www.namura.co.jp>)

代表者 代表者役職・氏名 代表取締役社長 名村 建彦
 問合せ先 責任者役職・氏名 取締役経営業務本部長 井関 延行

TEL:(06)-6543-3561

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	15,201	17.1	447	-	471	-	277	-
16年3月期第1四半期	12,984	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	64,637		4,237		4,789		2,296	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	7	01	-	-
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	62	47	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

売上高以外の項目につきましては、当第1四半期から開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の経営成績につきましては、船舶部門は230千重量トン型撒積運搬船をはじめ合計4隻を完工しました結果、売上高は前年同期比13.7%増の10,488百万円を計上いたしました。鉄構部門は日本鉄道建設公団関東支社ご発注の常盤新線車両基地工場他鉄骨製造工事の案件を売上計上したことで、365.6%増の574百万円を計上しました。機械部門につきましては、自動車関連及び電機関連業界の景気回復により設備投資が増加したことにより順調に推移し、前年同期比36.2%増の2,686百万円を計上しました。その結果、売上高合計は前年同期比17.1%増の15,201百万円、営業利益は447百万円、経常利益は471百万円、四半期純利益は277百万円となりました。

なお、主力である船舶部門において新造船の完工時期が各年度によって異なり、また鉄構部門においては、下半期に売上計上が集中するため、当第1四半期業績がそのまま年度業績には反映されづらくなっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	79,228	22,171	28.0	495	84
16年3月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	73,373	17,326	23.6	470	07

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

本年4月に連結子会社であるオリイメック株式会社と株式交換を実施したことと、6月に第三者割当増資を行ったことにより、発行済株式総数は7,173千株(6月末現在発行済株式総数:44,807千株) 資本金は1,889百万円、資本準備金は2,801百万円前期に比べ増加し、株主資本比率は前期に比べ4.4%改善され、28.0%となりました。

総資産につきましては、主として船舶の建造工程の影響でたな卸資産が前期に比べ5,193百万円増加し、79,228百万円となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	33,500	-	50
通期	70,500	2,300	1,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 34円77銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年5月20日に公表しました業績予想につきまして、平成17年3月期(平成16年4月1日~平成17年3月31日)の連結通期の業績予想を次のとおり修正いたします。

(1) 連結業績予想の修正

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表(A)	70,500	2,750	1,850
今回修正公表(B)	70,500	2,300	1,500
増減額(B)-(A)	-	450	350
増減率(%)	-	16.4	18.9
ご参考:前期(H16.3)実績	64,637	4,789	2,296

(2) 修正の理由

通期連結業績予想の下方修正の主たる原因は、連結財務諸表提出会社(当社)の業績予想の修正であります。

昨今の急速な鋼材を中心とする船用資材価格の高騰を受け、当連結会計年度売上計上予定船の製造原価を見直し、連結業績予想の修正をすることといたしました。また、次期連結会計年度以降売上計上予定船にかかわる受注工事損失引当金につきましては、将来の船用資材価格及び為替動向が不透明なため、特に見直しは図っておりません。

なお、平成17年3月期第1四半期時点における当連結会計年度売上計上予定の未ヘッジ外貨は102百万米ドルであり、通期連結業績予想においては1米ドル当たり110円を前提としております。

上記予想は現時点において、入手可能な情報に基づいたものであり、経済情勢・為替相場変動によるリスク等不確定要因により、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	平成 17 年 3 月期第 1 四半期 (H16.6.30 現在)		平成 16 年 3 月期 (H16.3.31 現在)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
		%		%		%
<u>資 産 の 部</u>						
流 動 資 産	55,772	70.4	48,818	66.5	6,953	14.2
現金及び預金	17,851		15,881		1,969	
受取手形及び売掛金	5,757		6,438		680	
有 価 証 券	468		467		0	
た な 卸 資 産	22,474		17,281		5,193	
繰 延 税 金 資 産	2,445		2,408		36	
そ の 他	6,792		6,355		436	
貸 倒 引 当 金	16		14		2	
固 定 資 産	23,456	29.6	24,555	33.5	1,098	4.5
有 形 固 定 資 産	17,465	22.0	17,596	24.0	130	0.7
建物及び構築物	5,934		6,034		99	
機械装置及び運搬具	4,236		4,214		22	
船 舶	906		951		44	
土 地	5,187		5,187		-	
そ の 他	1,199		1,208		8	
無 形 固 定 資 産	160	0.2	165	0.2	4	2.9
ソフトウェア	122		126		3	
電 話 加 入 権	17		17		-	
そ の 他	20		21		1	
投資その他の資産	5,830	7.4	6,793	9.3	963	14.2
投資有価証券	3,235		3,328		92	
繰 延 税 金 資 産	691		730		39	
そ の 他	1,950		2,803		852	
貸 倒 引 当 金	47		69		21	
資 産 合 計	79,228	100.0	73,373	100.0	5,854	8.0

(注) 以降の添付書類の記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円)

科 目	平成 17 年 3 月期第 1 四半期 (H16.6.30 現在)		平成 16 年 3 月期 (H16.3.31 現在)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
<u>負債の部</u>		%		%		%
流動負債	44,577	56.3	42,253	57.6	2,324	5.5
支払手形及び買掛金	15,034		14,187		846	
短期借入金	4,152		3,983		168	
未払法人税等	115		92		23	
前受金	18,380		17,336		1,043	
船舶保証工事引当金	382		316		65	
受注工事損失引当金	3,213		3,213		-	
その他	3,299		3,122		176	
固定負債	12,479	15.7	12,783	17.4	304	2.4
長期借入金	7,379		7,653		273	
繰延税金負債	6		0		6	
退職給付引当金	3,396		3,386		10	
役員退職慰労引当金	421		431		10	
特別修繕引当金	36		33		2	
連結調整勘定	1,184		1,215		31	
その他	54		62		8	
負債合計	57,056	72.0	55,037	75.0	2,019	3.7
<u>少数株主持分</u>						
少数株主持分	-	-	1,009	1.4	1,009	100.0
<u>資本の部</u>						
資本金	6,383	8.1	4,493	6.1	1,889	42.0
資本剰余金	7,856	9.9	5,054	6.9	2,801	55.4
利益剰余金	7,054	8.9	6,893	9.4	160	2.3
その他有価証券評価差額金	838	1.1	901	1.2	63	7.1
為替換算調整勘定	81	0.1	108	0.2	26	24.9
自己株式	41	0.1	125	0.2	83	66.8
資本合計	22,171	28.0	17,326	23.6	4,845	28.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	79,228	100.0	73,373	100.0	5,854	8.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	平成 17 年 3 月期第 1 四半期 (H16.4.1~H16.6.30)		平成 16 年 3 月期 (H15.4.1~H16.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	15,201	100.0	64,637	100.0
売 上 原 価	13,424	88.3	63,381	98.1
売 上 総 利 益	1,776	11.7	1,255	1.9
販売費及び一般管理費	1,329	8.8	5,493	8.5
営 業 利 益	447	2.9	4,237	6.6
営 業 外 収 益	152	1.0	245	0.4
営 業 外 費 用	127	0.8	796	1.2
経 常 利 益	471	3.1	4,789	7.4
特 別 利 益	-	-	1,151	1.8
特 別 損 失	-	-	291	0.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	471	3.1	3,929	6.1
法人税、住民税及び事業税	112	0.7	178	0.3
法 人 税 等 調 整 額	53	0.4	1,727	2.7
少 数 株 主 利 益	27	0.2	83	0.1
四半期(当期)純利益	277	1.8	2,296	3.6

3.セグメント情報
部門別売上高の状況

(単位:百万円)

部 門	平成 17 年 3 月期第 1 四半期 (H16.4.1~H16.6.30)		平成 16 年 3 月期第 1 四半期 (H15.4.1~H15.6.30)		増 減		平成 16 年 3 月期 (H15.4.1~H16.3.31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
船 舶	10,488	69.0	9,221	71.0	1,266	13.7	49,056	75.9
鉄 構	574	3.8	123	0.9	450	365.6	2,927	4.5
機 械	2,686	17.7	1,972	15.2	713	36.2	8,170	12.7
そ の 他	1,451	9.5	1,666	12.9	215	12.9	4,483	6.9
合 計	15,201	100.0	12,984	100.0	2,216	17.1	64,637	100.0

(注) 鉄構部門に環境機器を含む。